ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số           /UBND-HC

V/v đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau

kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm dần

năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 64/UBND-THVX ngày 08 tháng 02 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đạt

hiệu quả và triển khai ngay các công việc sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022, Uỷ ban nhân dân Huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành Huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nêu cao trách nhiệm người đứng đầu, triển khai ngay các công việc sau những

ngày nghỉ Tết với tinh thần quyết tâm, tập trung rà soát, bổ sung thực hiện nghiêm

túc và có hiệu quả các nhiệm vụ, công việc theo mục tiêu, chương trình, kế hoạch

đã đề ra, tạo sự chuyển biến rõ nét, thực chất trong từng ngành, từng lĩnh vực,

từng địa phương; chịu trách nhiệm trước UBND Huyện, Chủ tịch UBND Huyện

về các chỉ tiêu thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách, phấn đấu

đạt kết quả cao nhất những mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra của năm 2022. Với tinh thần

quyết tâm thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ

Nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Chú trọng kích hoạt các yếu

tố tạo động lực phát triển như: phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp;

triển khai các dự án đầu tư; đẩy mạnh triển khai kế hoạch đầu tư công và giải ngân

vốn đầu tư, bảo đảm hoạt động sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch...

2. Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính,

kỷ luật lao động, khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay sau kỳ

nghỉ Tết, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư

của doanh nghiệp và nhu cầu giao dịch của Nhân dân. Tuyệt đối không tổ chức

liên hoan đầu năm, gây ảnh hưởng đến thời gian và hiệu quả làm việc.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung

cam kết hành động năm 2022 của Huyện với Tỉnh đảm bảo đạt chỉ tiêu Tỉnh giao:

(1) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công cả năm đối với vốn Huyện và vốn Tỉnh quản

lý đạt 100%; (2) Hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn do Tỉnh giao;

(3) Cải thiện điểm số DDCI của đơn vị cao hơn năm trước đó. Đồng thời báo cáo

kết quả thực hiện có khó khăn, vướng mắc định kỳ hằng quí để cùng tháo gỡ, giải

quyết khó khăn phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã cam kết với UBND Tỉnh.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi sát diễn biến thời

tiết, chủ động phương án phòng, chống thiên tai; hướng dẫn các địa phương triển

khai kế hoạch, nuôi trồng, sản xuất nông nghiệp hiệu quả; phòng ngừa và kiểm

2

soát tốt dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện nội

dung cam kết hành động của UBND Huyện với UBND Tỉnh đảm bảo có ít nhất

04 sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao trở lên.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tập trung thúc đẩy sản xuất, kinh doanh ngay

sau kỳ nghỉ Tết, tạo điều kiện lưu thông hàng hóa, kết nối tiêu thụ.

Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung cam kết hành động năm 2022 của

Huyện với Tỉnh đảm bảo đạt chỉ tiêu Tỉnh giao: (1) Tăng cường hoạt động xúc

tiến, kêu gọi đầu tư, có ít nhất 02 dự án đầu tư đăng ký mới trên địa bàn Huyện;

(2) Hỗ trợ doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp, có ít nhất 01 dự án khởi nghiệp

mới và 36 doành nghiệp thành lập mới trên địa bàn; Đồng thời báo cáo kết quả

thực hiện có khó khăn, vướng mắc định kỳ hằng quí để cùng tháo gỡ, giải quyết

khó khăn phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã cam kết với UBND Tỉnh.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và UBND

các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo công tác phòng chống dịch

Covid-19 để học sinh khối Mầm non, Tiểu học trở lại trường học tập; đồng thời

thực hiện tốt việc dạy học các khối TH, THCS, THPT theo chủ trương của UBND

Tỉnh tại Công văn số 53/UBND-THVX ngày 27 tháng 01 năm 2022.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các xã,

thị trấn theo dõi chặt chẽ tình hình người lao động trở lại làm việc sau kỳ nghỉ

Tết, để có biện pháp hỗ trợ cho doanh nghiệp kịp thời hoạt động ổn định.

8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện phối hợp với UBND xã, thị trấn:

Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của

Chính phủ, Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của UBND

Tỉnh về "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" trên

địa bàn Tỉnh. Tập trung, nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-

19. Huy động các lực lượng tại địa phương để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 đủ liều cơ bản cho người dân từ đủ 12 tuổi trở lên; tiêm liều

bổ sung, liều nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn Huyện; bảo

đảm tất cả người dân thuộc diện tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng COVID-19

ngay khi đủ điều kiện. đẩy mạnh truyền thông thông điệp 5K và đề cao ý thức

phòng, chống dịch của người dân, không lơ là chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ

02 mũi và mũi thứ 3 vắc xin phòng COVID-19.

9. Công an Huyện triển khai hiệu quả các phương án bảo đảm an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật

và tệ nạn xã hội, nhất là "tín dụng đen", siết nợ, đòi nợ thuê, cờ bạc… Tăng  cường

bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiên quyết xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ

cồn, sử dụng ma túy khi điều khiển phương tiện giao thông và vi phạm tải trọng

phương tiện.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự Huyện phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện tốt

công tác tuyển quân theo kế hoạch, đặc biệt phải đảm bảo tuân thủ các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19.

3

11. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp các đơn vị liên quan đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là về thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh,

khích lệ, động viên Nhân dân trong Huyện quyết tâm thực hiện thành công các

chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Thường xuyên, theo dõi thực hiện việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ

thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính

nhà nước đang áp dụng và công bố phù hợp với hoạt động giải quyết thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung cam kết hành động năm 2022 của

Huyện với Tỉnh đảm bảo đạt chỉ tiêu Tỉnh giao: Áp dụng chuyển đổi số ít nhất 02

lĩnh vực (vận hành phần mềm quản lý, cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin…). Đồng

thời báo cáo kết quả thực hiện có khó khăn, vướng mắc định kỳ hằng quí để cùng

tháo gỡ, giải quyết khó khăn phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã cam kết với

UBND Tỉnh.

12. Phòng Nội vụ: Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện cải cách hành

chính; kiểm tra công vụ, phát hiện, xử lý kịp thời những hành vi vi phạm của cán

bộ, công chức, viên chức góp phần chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên

địa bàn Huyện.

Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung cam kết

của Huyện với Tỉnh phải đảm bảo đạt chỉ tiêu Tỉnh giao: Có ít nhất 01 mô hình

mới, cách làm hiệu quả được triển khai; Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện có

khó khăn, vướng mắc định kỳ hằng quí để cùng tháo gỡ, giải quyết khó khăn phấn

đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã cam kết với UBND Tỉnh.

* Lưu ý: Đối với Phòng Tài chính và Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng

Nội vụ phải xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung cam kết hành động năm

2022 của UBND Huyện với UBND Tỉnh. Thời gian báo cáo Kế hoạch thực hiện

về UBND Huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND Huyện) chậm nhất đến hết

ngày 18/02/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- CCTKV3, TTYT Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-11T15:16:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-12T08:34:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-12T08:34:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-12T08:34:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!